Pág. 1

Ano 2023 • Edição 0160                                                                  Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

__________________________________________________________

Estado do Rio Grande do Norte

Prefeitura Municipal de Campo Grande

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________________

DECRETO EXECUTIVO Nº 112/2023

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do exercício vigente

e dá outras providências.

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO,

Prefeito Constitucional do Município de Campo Grande, Estado do Rio

Grande, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal e o art. art. 9º, Inciso II da Lei Municipal nº 461 de 05 de

dezembro de 2022.

D  E  C   R  E   T  A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar

ao Orçamento vigente, no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais),

nas seguintes dotações:

Acréscimo ao orçamento:

Códigos        Especificação

Valores

  02.003         Secretaria  Municipal de Administ. e Recursos Humanos

     04             Administração

    122            Administração Geral

   2005           Manutenção das Atividades da Sec. De Administração

          Despesa: 33903000 – Material de Consumo.......................... R$

300.000,00

                          33903900 – Outros Serv. De Terc. P. jurídica........  R$

500.000,00

          Fonte:150000000 – Recursos ordinários

TOTAL DO ACRÉSCIMO AO ORÇAMENTO

............................................  R$ 800.000,00

Art. 2º - Para cobertura das despesas criadas e que serão incorporadas ao

Orçamento, por Decreto do Executivo, servirão como fonte de recursos a

anulação das despesas nas seguintes dotações orçamentárias;

Redução ao orçamento:

Códigos        Especificação

Valores

   02.007        Secretaria  Municipal de Obras, Urbanismo e Servs. Públicos

     15             Urbanismo

    606            Extensão Rural

   1028           Construção de Passagem Molhada

          Despesa: 44905100 – Obras e Instalações.........................

R$ 400.000,00

                   Fonte:17010000 – Outras Transferências de Convênios

ou Instrumentos Congêneres dos Estados

     15             Urbanismo

    451            Infra-Estrutura Urbana

   1031           Pavimentação e Drenagem a paralelepípedos e/ou asfáltica

          Despesa: 44905100 – Obras e Instalações.........................

R$ 200.000,00

                   Fonte:17010000 – Outras Transferências de Convênios

ou Instrumentos Congêneres dos Estados

     15             Urbanismo

    451            Infra-Estrutura Urbana

   1033           Construção, Reforma e/ou Ampliação de Cemitério Público

          Despesa: 44905100 – Obras e Instalações.........................

R$ 100.000,00

                   Fonte:17000000 –Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

     15             Urbanismo

    451            Infra-Estrutura Urbana

   1071           INterv. De Qualificação Viária no Perímetro Urbano

          Despesa: 44905100 – Obras e Instalações.........................

R$ 100.000,00

                   Fonte:17000000 –Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União

TOTAL DA REDUÇÃO AO ORÇAMENTO

.............................................     R$ 800.00,00

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande-RN, 13 de dezembro de 2023

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal

Pág. 2

Ano 2023 • Edição 0160                                                                  Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO